- Cet ordre implique le port d'armes, la « main armée » étant l'étape suivante. Ainsi, on n'estime pas nécessaire d'accorder un permis de port d'armes à un haut justicier : on ne précise que l'autorisation d'agir avec des armes.

1445, mars, Chinon. Charles VII. Mandement au bailli de Cotentin pour l'exemption des habitants de Granville. ORF, XIII 459.

« Ayons fait emparer et fortiffier ladicte place, et icelle fait pourveoir de gens de guerre, de vivres, d'artillerie et autres choses propices, convennables et nécessaires ; et soit ainsi que nostre chier et amé cousin Jehan de Lorraine, capitaine de par nous de ladicte place de Grantville, et les chevaliers, escuyers et autres gens de guerre estant illes soubz lui en garnison. »

- Il s'agit de l'établissement d'une garnison de ville, composée de soldats de métier. On ne précise rien sur leur armement : seule l'artillerie est mentionnée. Par conséquent, l'autorisation de payer des gens de guerre implique probablement qu'ils peuvent circuler en armes dans la ville. On ne prend pas la peine d'en dire plus, les gens d'armes étant désormais associés aux armes dans la législation.

3) 4- Textes sur les clercs ou juridictions ecclésiastiques.

1223, Philippe II, Lettres concernant les privilèges des clercs en matière criminelle. ORF, I, 43.⁶²

« *Majori Senonensi et aliis majoribus et communiis. Mandantes vobis precipimus et inhibemus, ne aliquem clericum, de quo manifestum sit quod sit clericus, capiatis, vel arrestetis, neque incarceretis, nisi inventus fuerit ad presens forisfactum multri, raptus, incendii, adulterii, sanguinis effusi per **baculum, vel per arma moluta**, vel per hujusmodi criminis magni.* »

- En ville, l'effusion de sang avec armes est un des motifs pour lesquels les clercs peuvent être soustraits à la justice ecclésiastique, et jugés par les municipalités.

Sans date, Philippe IV. Petites lettres patentes de concernant l'association entre Philippe IV et l'abbaye de Saint-André, des Angles et de Tavel. ORF, VII, 613.⁶³

Article 4 : « *Hoc adjecto quod **portacio armorum**, pacis fractio et faydmentum, nec non et alia que generaliter pertinent domino regi in solidum per totum regnum Francie, racione sue superioritatis, eciam in locis ubi alii domini habent merum imperium, sit et pertineat in solidum domino regi perpetuo, prout et ante tractatum hujusmodi pertinebant.* »

Article 7 : « *Item, quod de **portacione armorum**, pacis fractione, faydimento, et aliis que generaliter pertinent domino regi racione superioritatis, sicut superius dictum est, fiat et servetur in dictis locis, ex parte domini regis in solidum justicia sicut in aliis locis senescallie, ubi dominus rex non habet merum imperium, fieri et eciam servari consuevit.* »